1

1778, 4

SINGVLARIA GERMANORVM INSTITVTA

DE

# PACE DOMESTICA

PROGRAMMA TERTIVM

QVO

PRAENOBISSIMI IVRIVM CANDIDATI

IO. ERNEST. BERNH. EMMINGHAVS

IENENSIS

DISPVTATIONEM SOLLEMNEM

D. XX. IVN. AN. CICICCLXXVIII.

INSTITVENDAM

RITE INDICIT

CAR. FRID. WALCHIVS, D.

ORDINIS IVRISCONS. H. T. DECANVS.

IENAE

TYPIS STRAVSSIANIS.

ATUTUM  
SOCIETATIS  
BORG-DOMESTICA

SCIENTIA  
SOCIETATIS

SCIENTIA  
SOCIETATIS

PRINCIPIA  
TUMMINGHAUS

DISCIPULATUM  
POLYGRAPHICO

DISCIPULATUM  
POLYGRAPHICO

MICROGRAPHICO

CAR. ERID. WATCHIAS D.

DISCIPULATUM  
POLYGRAPHICO

DISCIPULATUM  
POLYGRAPHICO

DISCIPULATUM  
POLYGRAPHICO

QVVM sanctitas, quam maiores nostri nomine *pacio* designarent *domesticae*, aedibus quidem; in fauorem tamen illarum possessoris tribueretur: *forma* illius ita est comparata, ut diuersa profecto ratione sese ostendat, ac partim intuitu ipsius aedificii; partim intuitu illorum, qui in aedibus commorantur, locum habeat. Etsi in prioribus commentationibus copiosius a me sit monstratum, aedes saltem referendas esse inter res, quae sanctitate fruuntur hypothetica hancque ob causam ad illas haud adipicare audeam omnia ea, quae de pontibus io. RUDOLPH ENGAV \*), de aratis ALBERT. PHILIPP. FRI- CIVS \*\*) ac de molendinibus beatus pater CONSVLTISSIMI CANDIDATI, THEOD. GEORG. GVL. EMMINGHAUSIVS \*\*\*); non negandum tamen est, certo modo sanctitatem hanc ipsas adficere aedes. Discimus illud iam ex legibus BAIVARIO-RVM \*\*\*\*), quum generatim prohibent; quo minus quis intrerit in curtem alterius per vim; aut per violentiam, hocque scandalum generare statuunt. Coniungimus cum iis ea, quae quibusdam in iuribus municipalibus sunt cauta et ex his saltem breuitatis causa ea nominamus, quae in statutis GERA-

A 2

NIS

\*) prolus. de regiorum pontium §. XIII.

\*\*\*\*) tit. X. cap. 1. et 2. in PET.

\*\*) de aravorum sanctitate, §. GEORGUSCH, corp. iuris Germanici, p. 298.

\*\*\*2. de sanctitate molendinorum,

NIS reperiuntur. Quum in antiquioribus haec leguntur \*): item es soll Niemand einem Burger an sein Haus, oder vier Pfæbeln sturmlich slaben, klopfen und des Wuntzscheren: eamdem sanctionem repetierunt Gerani in recentioribus statutis, quae vulgavit AVG. FRID. SCHOTTVS \*\*): Idem es soll niemand einen Burger an seinem Haus oder vier pfahlen sturmlich slaben, klopfen noch an die wand stürmen, Fenster auswerfen oder denselben Burger oder einem andern mit Frevel oder Ernst herausfodren, ac simul per id optime monstrarunt, quid sibi voluerint antiquiores legumlatores per verbum: wuntzscheren, manu saltim scribae sine dubio mutilatum ac corruptum; imprimis autem idem cognoscimus ex feueriore illa poena, quam nostrates ab antiquissimis abhinc temporibus statuerent in furtum, cum effractione coniunctum. Romani illam penitus ignorabant; SAXONES VERO AC SALII primi fuerunt, qui declararent, grauiorem poenam subire debere furem, vbi vsque eo eius procedit protervia, vt effringat fo- res claustraque reuelat. Significabant SAXONES \*\*\*) illud iam haud obseure, quum, furto in aluiario apum commisso, distinguunt, vtrum sit *infra*; an *extra septa* commis- sum ac prius delictum capitali poena luendum statuant: *qui al- uearium apum infra septa alterius furauerit, capite punia- tur; extra septa furatum, nonies componendum est;* in primis vero sententiam suam declararunt duabus sequentibus legisbus, quarum altera haec tradit: *qui noctu demum alterius effodiens; vel effringens intra uerit et duorum solidorum pretium abstulerit, capite puniatur; si ibi occisus fuerit, non soluat- tur; altero vero haec habet: si in screona aliquid furauerit ca- vite puniatur.* Prior ita clara est, vt nulla egeat explicatio- ne; posteriorem autem cum ista prorsus conuenire, facili negotio perspicimus, si scimus, quid sit *screona*. Quum

ex

\* ) Alte Geräische Statuten, tom. I., tom. II. p. 145. Verba, quae re-  
tabl. 1487. art. 35. tom. II. der citauit, reperiuntur in art. XXX. p.  
vermischten Beyträege zum deutschen 166.

Rechr. p. 115.

\*\*) in leg. Saxon. tit. IV. §. I. sqq. p. 52. ed. GAERTNERI.

\*\* ) in der Samlung deutscher Rech-

ex legibus SALICIS discimus, puellas in casis aequae ac screonis verlari potuisse;\*\*\*\*) immo duplex screonarum fuisse genus, quorum alterum claves haberet \*): alterum vero sine clavis esset, omnino verisimilis est conjectura GOTTFR. WENDELINI \*\*), HENR. SPELMANNI \*\*), IO. GEORG. ECCARDI \*\*\*\*), CAR. GVIL. GAERTNER \*) et IOACH. FRID. TRESENREVTER \*\*), notionem vocabuli screona ita se extendisse, ut ex eo forsitan multa Germanica in lingua vocabula videlicet Schrank, Schrein, Schreiner, Schragen, Scharn, Scheuer, descenderent eamdemque ob caussam SIBRANDVM SICCAMAM \*\*\* errare, quum sub illis scrinia saltē intelligit; sed veteres potius omnia tuguria, condendis potissimum frugibus destinata, screona nominasse. (\*\*\*\*) Quod SAXONES docebant, idem iam longe ante placuisse SALITS, iure meritoque adfirmare possumus. Memoratu vel minimum dignum est; quod vno loco huius legis cautum est, (\*) quicumque alienam domum violenter disturbauerit, et domus si pro firmamento ibeus babuisse probatur, qui hoc fecerit MDCCCC denariis culpabilis iudicetur quodue alio loco legimus, (\*\*) si quis screona qui clavem habet, infregerit, MDCCC. denar. qui faciunt sol. culpabilis iudicetur. Retinuerunt quoque haec principia BVRGVNDIONES, et si patrios suos lares reliquerint, eamdemque ob caussam in legibus suis auspiciis regis sui, GVNDEBADI, extra Germaniam latis sanxerunt: (\*\*\*) effractores omnes, qui aut domus; aut scrinia expoliant, iubemus occidi;

\*\*\*\*) leg. Sal. tit. XLI. §. I.

p. 33. ed. IO. GEORG. ECCARDI.

\*) tit. XXVII. §. 15. seqq. p. 53.

\*\*) in glossario Salico vocum ARIATICARUM, cuius legibus Salicis adieci, p. 185.

\*\*\*) in glossario archaiologico, p. 506.

\*\*\*\*) not. ad leg. Salicam, p. 33.

\*) not. ad leg. Saxon. p. 53.

\*\*) diff. inaug. de villis regum Francorum, p. 66.

\*\*\*\*) ad leg. saxon.

\*\*\*\*) Confirmat hoc in primis

id, quod in capitulari Caroli de villis,

cap. 49. legimus: ut genitia nostra

bene sint ordinata id est de casis, pi-

ctis tuguriis, id est, screones et sepes

bonas in circuitu habeant et portas fir-

mas, qualiter opera nostra bene peragere

valcent.

\*) leg. Salic. tit. XLI. §. 3.

\*\*) tit. XXVII. §. 15.